
Aktuální informace               
z MZ ČR

12. 5. 2022  
Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství a nelékařských povolání

Hlavní sestra ČR



Téma ICN na rok 2022 je „Sestry jako vedoucí hlas: Investujme 
do ošetřovatelství, respektujme práva: To je cesta ke 
globálnímu zdraví“



Informace z MZ ČR

• Koncepce domácí péče, včetně Akčního plánu 2021-2024

• Koncepce ošetřovatelství, včetně Akčních plánů 2022 - 2025

• NOP – již 12 (Národní ošetřovatelské postupy, revize)

• Možnost stipendií pro studenty SZŠ, VOŠ, atd.

• Udílení cen Alice G. Masarykové (novela NV č. 248/2007 Sb.)

• Kompetence NLZP (změna zákona o zdravotnických 

prostředcích), novela zákona č. 48/1997 Sb.

• Psychoterapie (nastavení a projednání vícestupňového modelu 
vzdělávání NLZP, po dohodě s odbornými společnostmi)

• Podnět k vytvoření kontaktního centra pro cizince (veškeré 
centralizované informace pro vstup do zdravotnictví)



Informace z MZ

- Zřízení telefonních linek psychosociální intervenční pomoci 
pro zdravotníky a podpora zavádění systému SPIS (PZ 
Prevence I. a II.)

- Prostupnost v pregraduálním vzdělávání – pokusné 
ověřování 

- Realizováno 2x dotazníkové šetření ke spokojenosti NLZP

- Národní plán obnovy

- Národní onkologický program

- Zvýšený zájem o studium na středních zdravotnických 
školách

- Od roku 2017 dochází k navýšení úvazků sester (ÚZIS)



Informace z MZ

- Ukrajina – řešení situace s přicházejícími ukrajinskými 
zdravotnickými pracovníky a možnost jejich zapojení do 
pracovního procesu u českých poskytovatelů zdravotních a 
sociálních služeb (příprava jazykových kurzů, příprava podpory 
odborných praxí)

- Novela vyhlášky č. 55/2011 Sb. 

- Novela NV č. 31/2010 Sb. připravuje se specializační vzdělávání  
všeobecných sester a dětských sester zaměřený na péči v 
onkologii a hematoonkologii (EONS) – Národní onkologický plán 
2030

- Realizaci Akčních plánů ke koncepci DP a ošetřovatelství



Informace z MZ – připravujeme 

- Přípravu nových nebo aktualizace stávajících vzdělávacích 
programů oborů specializačního vzdělávání 

- Přípravu zadávací dokumentace pro analýzu specializačního 
vzdělávání NLZP - NPO

• Podpora specializačního vzdělávání sester prostřednictvím tzv.

rezidenčních míst (nový systém hodnocení žádostí)

• Školení k podávání žádostí o RMN

• Kontroly akreditovaných zařízení a čerpání fin. prostředků na RMN



Informace z MZ – připravujeme 

• Navýšení kapacit fakult ČR, které uskutečňují kvalifikační

(pregraduální) přípravu na výkon nelékařských zdravotnických

• Kompetence sester – intenzivně projednáváme návrhy na

navýšení kompetencí všeobecných sester ve vazbě na novelu

vyhlášky o činnostech

• Revize metodických doporučení k podávání žádostí o akreditaci

dle zákona č. 96/2004 Sb.

• Nová forma spolupráce s NCO NZO (soudní znalci, telemedicína,

Národní oš. portál, apod.)



Aktuální informace z MZ

• Zlepšení personálního zabezpečení odborných praxí

• Podpora mentorů

• Záložní týmy – ve spolupráci s OKP – metodický

pokyn

• 10. výroční KS Dekubity

• Simulační centrum

• Revizi vzdělávání v oboru hygiena a epidemiologie

• Elektronizace a digitalizace agend MZ



Odborná rada MZ pro ošetřovatelství

• zřízena Příkazem ministra č. 59/2021

• za účelem řízení implementace a hodnocení úspěšnosti

Koncepce ošetřovatelství a řešení dalších odborných

problémů souvisejících zejména s výkonem povolání a

vzděláváním zdravotnických pracovníků poskytujících

ošetřovatelskou péči



Složení Odborné rady 

• Předsedou zástupce Ministerstva zdravotnictví, zpravidla náměstek/náměstkyně pro

zdravotní péči.

• Místopředsedou ředitel/ředitelka Odboru ošetřovatelství a nelékařských povolání.

• Další členové :

• 1 zástupce Odboru ošetřovatelství a nelékařských povolání,

• 1 zástupce Odboru zdravotní péče,

• 1 zástupce Odboru regulace cen a úhrad,

• 1 zástupce Odboru legislativy,

• 1 zástupce sdružení Asociace vysokoškolských vzdělavatelů nelékařských

zdravotnických profesí,

• 1 zástupce Asociace středních zdravotnických škol,

• 1 zástupce Národního centra ošetřovatelství a nelékařských oborů

v Brně,

• 2 zástupci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, z toho

1 zástupce pro střední a vyšší odborné vzdělávání a 1 zástupce pro vysoké

školství,

• 1 zástupce České asociace sester

• 1 zástupce Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče,

• 1 zástupce Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR.



Koncepce ošetřovatelství 
strategické cíle



Koncepce ošetřovatelství 
specifické cíle



Připravujeme

• Projekty z OPZ+ a Švýcarských fondů (zaměření nejen na 
podporu vzdělávání, ale i na prevenci negativní fyzické a 
psychické zátěže)

• Pilotní ověření vzniku detašovaných pracovišť středních 
zdravotnických škol u nemocnic

• Revizi NOP (Národní ošetřovatelské postupy) Koncepce 
dalších nelékařských oborů

• Odborné webcasty pro NLZP

• Bilaterální jednání s SK ve věci uznávání vzdělávání



Vize a úvahy do budoucna

• Záměr zavedení funkce – ombudsmana, tedy osoby

způsobilé pro řešení požadavků nelékařského

zdravotnického personálu.

• Vytvoření zvl. příplatku za „věrnost“.

• Věk odchodu do důchodu.

• Lázeňské pobyty – pojišťovny.



Závěr - cíl

Vzdělávání a praxe založená na 
spolupráci všech zúčastněných stran



Děkuji za pozornost 
a spolupráci.
Krásný den!


